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ABSTRAKT

Bakalářská práce s tématem „Analýza a řízení podnikatelských rizik v podniku ABC“ je

zaměřena na řešení podnikatelských rizik daného subjektu, jejich analýzu a řízení. V teore-

tické části se zaměřuje na výklad a popis podniku, jeho okolí, faktory působící na podnik,

analýzu podnikatelského rizika a řízení rizika. V praktické části se dotýká přímo konkrétní

společnosti, analýzy specifických podnikatelských rizik, jejich řízení a možné dopady na

ekonomické výsledky společnosti.
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ABSTRACT

Bachelor thesis with the theme "Analysis and Management of Business Risks in the Com-

pany ABC" is focused on solving business risks of the organization, analysis and manage-

ment. The theoretical part focuses on the interpretation and description of the business, its

environment, factors affecting business, business risk analysis and risk management. In the

practical part, directly affects a specific company, specific business risk analysis, manage-

ment and potential impacts on the economic results of the company.
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ÚVOD

S pojmem „riziko“ je spojena každodenní lidská činnost ve všech jejích oblastech, ať již v

soukromé, či pracovní. Mnoho podob rizika, jeho členění, výše a vznik možných následků

dává především v ekonomické oblasti vzniknout novým oborům a činnostem, zabývající se

touto problematikou, tedy ovládáním a řízením rizik. V ekonomické oblasti pak, zvláště

v současné době technologického růstu, zvyšování náročnosti procesů a stále se zvyšují-

cích nároků spotřebitele, je nanejvýš důležité pro úspěšný rozvoj a udržení stanovených

cílů a standardů kalkulovat i s možnými negativními dopady různých vnějších vlivů, které

je, i není možno ovlivnit, a které tudíž představují pro hospodářský výsledek dané společ-

nosti určitou míru rizika. Zodpovědné řízení podniku zahrnuje nejenom prostou kalkulaci

nákladů a výnosů, ale také analýzu a zhodnocení rizik, plynoucích z konkrétní podnikatel-

ské činnosti. Bere v potaz faktory vnější, ovlivnitelné i neovlivnitelné, faktory vnitřní, po-

většinou ovlivnitelné, seznamuje se novými riziky, plynoucími z doplňkových činností,

analyzuje možné dopady a samozřejmě se snaží těmto vesměs negativním dopadům před-

cházet. Proto zodpovědné řízení podniku zahrnuje také soustředění se i na tuto oblast a

řízení rizik jak na úrovni managementu, tak i na úrovních nižších. Podle velikosti podniku,

jeho zaměření, obratu, obchodování na trzích domácích či zahraničních může být ustano-

ven celý tým pracovníků, risk manažerů, zabývajících se touto problematikou nebo může

být pověřen jeden manažer, zodpovědný za analýzu a zpracování nástrojů pro eliminaci

rizika. Úspěšnost hospodářského výsledku takového podniku je pak mnohdy dána důra-

zem, kladeným na otázku rizik a jejich případného podceňování. Nezanedbatelným, nao-

pak velmi významným faktorem pro ekonomické výsledky je pak konkurence. Konku-

renční prostředí podnikajících subjektů tak nese větší či menší riziko ekonomických ztrát

těchto konkurentů, které může gradovat a vyústit až v úplnou eliminaci nepřipraveného

subjektu.

Cílem této bakalářské práce bude tedy analýza specifických rizik vybrané společnosti, vli-

vu okolních faktorů na ekonomický výsledek, stanovení teoretických ekonomických dopa-

dů při nerespektování určujících faktorů a návrh opatření pro řízení těchto rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A OKOLÍ PODNIKU

1.1 Podnikatel

S termínem podnikatel se setkává běžně každý z nás a rozumíme pod ním osobu, která

vykonává podnikatelskou činnost.

Obchodní zákoník definuje termín podnikatel podle více kritérií. Z formálního hlediska

považuje za podnikatele každou fyzickou a právnickou osobu zapsanou v obchodním rej-

stříku. Z věcného hlediska je v souladu s obchodním zákoníkem podnikatelem každá fy-

zická či právnická osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění nebo jiného

oprávnění. Fyzická osoba se stává podnikatelem v okamžiku, kdy získá živnostenské či

jiné podnikatelské oprávnění (advokát, daňový poradce, lékař) nebo bude zapsána do

zvláštní evidence obecního úřadu jako samostatně hospodařící rolník.

Právnická osoba může být založena jen za účelem podnikání (obchodní společnosti, druž-

stva) nebo je založena k jiným účelům, ale může podnikatelské oprávnění získat ( rozpoč-

tové organizace, obce, státní vysoké školy). [4]

1.2 Podnik

Podnikání je institualizováno v podniku. Právní definici podniku najdeme v obchodním

zákoníku, který definuje podnik jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří pod-

nikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu

sloužit. [4]

1.3 Pojetí podniku

Podnik je ekonomicko-správním subjektem, jehož charakterizuje ekonomická samostatnost

a právní subjektivita. Slouží podnikateli k podnikatelské činnosti a představuje základní

prvek institucionálního uspořádání hospodářství, které je založeno na výrobě zboží a po-

skytování služeb za úplatu.

Podnik existuje v různých právních formách a podnikatelská činnost, která probíhá v jeho

rámci, si klade více cílů. Při realizaci těchto cílů dochází k propojení snahy o osobní pro-
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spěch vlastníků podniku (růst hodnoty podniku, maximalizace zisku, růst tržního podílu

atd.) se zajištěním prospěchu pro podnikové okolí.

Podnik je obvykle pojímám jako ziskový, výdělečný subjekt. Toto pojetí je možné rozšířit

o nestátní neziskové organizace orientující se přímo na vznikající potřeby ve společnosti

při hospodárném využívání prostředků svěřených ve větší nebo menší míře výše uvedený-

mi ziskovými subjekty. [5]

1.4 Okolí podniku, faktory působící na podnik

Okolím podniku se rozumí vše, co je vně podniku a zároveň ve vztahu s ním. Vazba okolí

k podniku je oboustranná, okolí působí na podnik a podnik může působit na okolí. Domi-

nantnější v tomto ovlivňování je spíše okolí.

Konktrétněji lze rozlišit okolí:

 Geografické – ovlivňující zejména rozhodování o umístění podniku

 Sociální – vnáší do podnikového rozhodování širší společenskou zodpovědnost

 Politické – dané mocenskými zájmy tlumočenými zejména prostřednictvím politic-

kých stran

 Ekonomické – konstruované hospodářskou politikou státu

 Ekologické – vnášející do podnikového rozhodování kritérium odpovědnosti za ži-

votní prostředí

 Technologické – dané úrovní ostatních podnikatelských subjektů, s nimiž se podnik

srovnává

 Etické – vytvářející obecné principy, tradice, zvyky a pravidla, která ovlivňují

vztahy v rámci společnosti

 Kulturně historické dané celkovou vzdělaností a kulturní úrovní společnosti

Důležité pro ovlivňování podniku je průběžné prolínání uvedených okolí. [5]
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2 ANALÝZA RIZIK

Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza rizik je ob-

vykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění a do-

padu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti. Navazující činností je řízení rizik

(risk management). [1]

Výchozí operace analýzy rizika je tedy identifikace nebezpečí, kvalifikace nebezpečí a

kvantifikace rizika. [9]

2.1 Nebezpečí

Významným pojmem v rizikovém inženýrství je nebezpečí (hazard), které je jistou reálnou

hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. [6]

Pojem nebezpečí má dva základní rysy:

 Vztahuje se k budoucnosti – je nutné se zamýšlet nad nebezpečím, které hrozí, ni-

koliv nad tím, co se mohlo všechno stát

 Je neurčitý – nepříznivá událost, o níž je známo, že se stane, určitě není nebezpe-

čím nýbrž skutečností, s níž se lze aktivně nebo pasivně vypořádat [9]

2.2 Riziko

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to očeká-

vaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v

určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, vy-

jadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení. [6]

2.3 Základní pojmy analýzy rizik

2.3.1 Aktivum

[…]


v předmětném technologickém celku je prvotním partnerem v jednání jak se stáva-

jícími, tak i potenciálními nájemci. Vedení společnosti, které v konečném důsledku

schvaluje rozhodnutí managementu a rozhoduje o výši pronájmu, specifických

možnostech pronájmu apod., sídlí ve vzdálených prostorech jiného města. Celý

proces komunikace, získávání a péče o zákazníka je tak neefektivní, zdlouhavý a

potenciálně neúspěšný

 Stanovení hmotné zainteresovanosti managementu na dosažených ekonomických

výsledcích, resp. úsporách energií a neinvestičních výdajů – snižování těchto výda-

jů, resp. úspora je jedním z cílů každého ekonomicky aktivního subjektu. Zaintere-

sováním příslušného odpovědného personálu na těchto úsporách je dán jasný im-

puls ke zvýšení a maximalizaci prováděných opatření odpovědného managementu

v této oblasti

 Stanovení fixní měsíční částky za poskytování služeb spojených s nájmem – tyto

dodatečné náklady, které se nájemcům účtují, jsou dosud počítány jako variabilní

měsíční platba na základě skutečných dodavatelských faktur. Tento způsob je sice

přesnější pro účtování nákladů, pro potenciálního zájemce je však odrazující svojí

neprůhledností z hlediska nemožnosti stanovení vlastních konečných nákladů na

pronajatou jednotku. Přijetím tohoto opatření by z daného hlediska došlo opět ke

snížení míry rizika ztráty potenciálního zájemce o pronájem plochy

 Vyčlenění a využití části finančních prostředků v oblasti marketingu a reklamy –

jakákoliv opatření přijatá vedením podniku, směřující k podpoře zájmu o pronájem

prodejních ploch, tedy např. snížení nájemného, účtování služeb fixní částkou

apod. budou bezúčelná, pokud se potenciální zájemce o tomto opatření nedozví.

Riziko neefektivnosti takové investice je sice vyšší, nicméně nekonáním v této ob-

lasti a pasivním čekáním na potenciálního zájemce o pronájem se míra rizika sní-

žených výnosů velmi výrazně zvyšuje

 Snížení stavu pohledávek. Jak z uvedených ekonomických výsledků vyplývá, ve

sledovaném období došlo v první fázi k prudkému, až nekontrolovatelnému zvýšení
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stavu pohledávek. V následujícím roce 2010 došlo sice k určitému útlumu tohoto

vývoje, nicméně i přesto zde dochází k růstu. Ani tento mírnější nárůst však nevy-

váží fakt, že toto rapidní vysoké zvýšení stavu pohledávek na začátku sledovaného

období je způsobeno bezesporu nekvalitním rozhodováním či působením zodpo-

vědného managementu v tomto období. Současná, neboli daná situace ke konci

předmětného období je již velmi obtížně napravitelná, ne však neřešitelná. U tohoto

bodu je prvotním úkolem současného managementu eliminace tohoto rizika, což

v praxi obnáší úpravu nájemních smluv uzavíraných s novými nájemci, a to ve

smyslu zřízení institutu smluvní pokuty v případě nežádoucího prodlení při plnění

závazků obchodního partnera. U stávajících nájemců, u kterých tato opatření neby-

la vyžadována ani smluvně zabezpečena, je pak třeba hledat cestu k nápravě tohoto

stavu a vyvinout úsilí k zajištění jednodušší právní úpravy vymahatelnosti, tedy

nejlépe uzavření dodatků v tomto smyslu k již platným nájemním smlouvám.

Podle provedených analýz, průzkumu okolí, vnitřních mechanismů podniku ABC a eko-

nomických výsledků hospodaření je zde vysoká pravděpodobnost, že aplikací stanovených

pěti základních bodů eliminace a řízení rizik dojde k postupnému vyvážení výdajové a

příjmové stránky ekonomiky podniku v žádoucím poměru, k postupnému zotavení a dů-

sledným sledováním ekonomických ukazatelů za současného rozboru celkové situace,

vnitřních i okolních vlivů a flexibilní adekvátní reakcí na tyto vlivy také k růstu výnosů a

tím ke snižování míry podnikatelských rizik podniku ABC.
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ZÁVĚR

Rizika jsou každodenním průvodním jevem veškeré lidské činnosti. S pojmem ekonomické

riziko se setkáváme stále více, obzvláště v současné době uvolnění a globalizace trhů, o to

výrazněji pak v nynější vleklé celosvětové ekonomické krizi. Cílem mé práce byla identi-

fikace nejvýznamnějších ekonomických rizik konkrétního podnikatelského subjektu a ná-

vrh na jejich eliminaci či minimalizaci. V teoretické části bakalářské práce je proto nutno

stanovit obecná pojetí významu rizik, jejich názvosloví, druhy, kvantifikaci i možnosti

jejich upřesnění, snižování a eliminace. V praktické části této práce je poté analyzováno

okolí podniku, specifika tohoto okolí a přímý vliv na podnikatelskou činnost subjektu. Jsou

zde také využity informace o vnitřních mechanismech řízení podniku, ekonomické údaje o

hospodaření, silné stránky, možnosti a příležitosti podniku. V závěru vycházím ze zhodno-

cení dostupných informací, příslušných analýz a hospodářských výsledků, přičemž ze sou-

hrnu těchto údajů lze identifikovat a specifikovat konkrétní a nejdůležitější rizika, mající

přímý vliv na ekonomickou stabilitu daného podnikatelského subjektu. Přijmutím rizika

jako součásti každodenního života dojde nevyhnutně také k přijmutí řešení rizikových si-

tuací, a to podle míry zodpovědnosti v časových úsecích, odpovídajících jejich naléhavosti.

Realizací návrhů opatření a dalším sledováním vývoje rizikových faktorů působících na

tento podnikatelský subjekt přijme také tento podnik zodpovědnost za vlastní hospodaření,

ekonomické výsledky a celkovou ekonomickou stabilitu.
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