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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část práce je koncipována
logicky. V praktické části autor zpracoval analýzu podnikatelských rizik konkrétního podniku
a navrhl opatření na jejich eliminaci či minimalizaci. Práce je zpracována věcně správně
a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná. Předloženou bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem „holistické riziko“ a zhodnoťte míru tohoto rizika v rámci provedené

analýzy.

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 10 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

………….………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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